
Medicamente 

« Inapoi la Lista 

Urmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator:  Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta 

Localizare:  Romania (Constanta) 

Tip anunt:  Anunt de participare 

Sursa:  S.E.A.P. 

Estimare:  Valoare estimata totala: 696,549.1 RON (153,800.95 EUR) 

Data licitatie:  03-07-2017   (62 zile ramase) 

Termen limita:  14-06-2017 

Data aparitiei:  02-05-2017 

Domenii 

 

    Medicamente pentru tractul digestiv si metabolism (CPV: 33610000) 

    Antitrombotice (CPV: 33621100) 

    Antihemoragice (CPV: 33621200) 

    Antibacterieni pentru uz sistemic (CPV: 33651100) 

    Solutii de glucoza (CPV: 33692700) 

 

Documentatie 

 

    DOC.zip ... (adaugat la 02-05-2017) 

 

(Pentru deschiderea fisierelor comprimate, puteti folosi aplicatia: Arhivatorul 7 Zip) 

Licitatii ale Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta.. 

Text: 

Anunt de participare numarul 175040/29.04.2017 

 



Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se va desfasura prin 

mijloace electronice 

Detalii procedura 

Autoritate contractanta: Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta 

Numar anunt: 175040 / 29.04.2017 

Denumire contract: medicamente 

Stare procedura: In desfasurare 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

 

 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta 

Adresa postala: B-dul Mamaia nr. 96 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900527 , Romania , 

Punct(e) de contact: BIANCA IORDACHE , Tel. +40 0241695366 , Email: marketing@smuct.ro , 

Fax: +40 0241695366 , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro 

ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE 

PENTRU DIALOGUL COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI 

OBTINUTE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE 

PRINCIPALE) 



Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau 

locale ale acestora 

Activitate (activitati) 

- Aparare 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI 

CONTRACTANTE 

Nu 

 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

 

II.1) DESCRIERE 

II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta 

medicamente 

II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de 

prestare a serviciilor 

Furnizare 

Cumparare 

Locul principal de livrare: Farmacie Spital Militar Constanta,bdul Mamaia nr 96 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3) Anuntul implica 

Incheierea unui acord-cadru 

II.1.4) Informatii privind acordul-cadru 

Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei: Nu 

Acord-cadru cu maxim 3 agenti economici 

Durata acordului-cadru: 12 luni 

Valoarea estimata fara TVA: intre 110,573.35 si 696,549.1 RON 

Frecventa si valoarea contractelor ce vor fi atribuite: Frecventa contractelor subsecvente va fi 

stabilita in functie de necesitatile autoritatii contractante, numarul de pacienti, cazuistica si 

fondurile alocate pentru aceasta destinatie.Se estimeaza ca se vor intocmi 4 contracte 

subsecvente, cantitatile ce pot face obiectul unui contract subsecvent fiind precizate in caietul 

de sarcini 

II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 



medicamente conform anexei B 

II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

33610000-9 - Medicamente pentru tractul digestiv si metabolism (Rev.2) 

33621100-0 - Antitrombotice (Rev.2) 

33621200-1 - Antihemoragice (Rev.2) 

33651100-9 - Antibacterieni pentru uz sistemic (Rev.2) 

33692700-4 - Solutii de glucoza (Rev.2) 

II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Nu 

II.1.8) Impartire in loturi 

Da 

Trebuie depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi 

II.1.9) Vor fi acceptate variante 

Nu 

II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU 

II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul 

55 LOTURI CONFORM ANEXEI B 

Valoarea estimata fara TVA: intre 110,573.35 si 696,549.1 RON 

II.2.2) Optiuni 

Nu 

II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU 

FINALIZARE 

12 luni incepand de la data atribuirii contractului 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 

III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate 

Cuantum garantie este de 1% din valoarea contractului subsecvent conforn anexei B -informatii 

privind loturile. Garantia de participare in lei sau alta valuta - se constituie in conformitate cu 

prev. art. 35 din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a prev. ref. la atribuirea 



contractelor de achizitie publica din LEGEA nr. 98/2016 privind atribuirea contractelor de 

achizitie publica, Garantia poate fi constituita prin virament sau cu instrument de garantare emis 

in conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari. in contul 

RO88TREZ2315005XXX000401, Trezoreria CTA - Cod Fiscal 4301383. Sunt acceptate si 

chitanta eliberata de Casieria UM02175 sau ordin de plata. Pentru o evaluare si raportare 

unitara al cuantumului garantiei de participare depusa in valuta, echivalenta se va face la cursul 

BNR din data anterioara datei limita de depunere a ofertelor cu 2 zile. Valabilitatea garantiei - 90 

zile de la data limita de depunere a ofertelor. Garantia de buna executie se constituie cf. art. 39 

din HG 395/ 2016, de regula printr-un instrument de garantare emis in conditiile legii de o 

societate bancara ori de o societate de asigurari si devine anexa la contract, in cuantum de 10% 

din valoarea fara TVA, in termen de 5 zile lucatoare de la semnarea contractului 

SUBSECVENT. Garantia de buna executie se poate constitui si prin virament bancar in contul 

autoritatii contractante 

III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

fnass 

III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie 

contractul 

Asociere conform art. 53. din Legea privind achizitiile publice nr 98/2016; Asociere conform art. 

66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016; Asociere conform art. 39. din Legea 

privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii nr 100/2016. 

III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale 

Nu 

III.2) CONDITII DE PARTICIPARE 

III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in 

registrul comertului sau al profesiei 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

Cerinta nr 1. Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in 

situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din Legea nr.98/2016 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa obligatoriu 

DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura 

de atribuire (inclusiv eventualii terti si subcontractanti) cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE 

urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii 

contractante, doar de catre ofertantii clasati pe primele 3 locuri in clasamentul intermediar 

intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. 

Aceste documente vor fi: 

1.• certificate constatatoare privind lipsa datoriilor RESTANTE cu privire la plata impozitelor, 

taxelor sau a contributiilor la bugetul general 



consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii; 

2.• cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de 

conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de 

reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul 

constatator emis de ONRC / actul constitutiv 

3.• dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate 

beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin.(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 

98/2016 privind achizitiile publice; 

4.• alte documente edificatoare, dupa caz. 

Operatorii economici nerezidenti (straini) au dreptul de a prezenta orice documente edificatoare, 

eliberate de autoritatile din tara in care 

acestia sunt rezidenti prin care sa dovedeasca indeplinirea obligatiilor restante de plata a 

impozitelor catre bugetul de stat si bugetul local, in 

conformitate cu legislatia din tara de rezidenta. Documentele se vor prezenta insotite de 

traducerea autorizata a acestora in limba romana. 

 

Cerinta nr 2. Ofertantii, tertii sustinatori subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile 

prevazute la art.60, din Legea nr. 98/2016 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre 

operatorii economici participanti la procedura 

de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor si se va prezenta odata cu depunerea DUAE 

declaratia privind neincradrarea 

situatiilor prevazute la art. 60 din Legea 98/2016 -formularul 6 de catre toti participantii odata cu 

depunerea DUAE. 

Persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante, in ceea ce priveste 

organizarea, derularea si finalizarea procedurii de 

atribuire, sunt: 

Comandant - Col. Dr Trana Aurel 

Director Financiar-contabil - Col. Ec. Coman Octavian 

Consilier juridic - Mr. just. mil. Damian Constantin- Alin 

Director medical-col dr Asandei Cornelia-presedinte comisie evaluare 

Farm Serbanescu Ludmila-membru comisie evaluare 

Ec Iordache Bianca Daniela-responsabil procedura cu drept de 

Dr Minea Laurentiu -membru de rezerva 

Asis Tudose Cecilia- membru de rezerva 



Ref Craciun Andreea-membru rezerva. 

Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru asociat/tert sustinator) atrage respingerea 

acesteia ca inacceptabila 1. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o 

forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca 

operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a 

constituirii precum si faptul ca are capacitatea 

profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. Modalitate prin care poate fi 

demonstrata indeplinirea cerintei: se va 

completa obligatoriu DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire 

cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele 

justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv 

certificat constatator emis de ONRC, sau in cazul 

ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie 

prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar 

de catre ofertantilor clasati pe primele 3 locuri in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea 

evaluarii ofertelor. 

2.Autorizatie de distributie angro eliberata de Ministerul Sanatatii - Agentia Nationala a 

Medicamentului si a Dispozitivelor Medicale. Actul 

normativ care impune obligativitatea acestei autorizari - Legea nr.95/2006 privind reforma in 

domeniul sanatatii,Titlul XVII Medicamentul 

art.800, cu modificarile si completarile ulterioare si O.M.S nr.761/17 iunie 2015 pt aprobarea 

Ghidului privind buna practica de distributie 

angro de medicamente. 

Persoanele juridice /fizice straine: vor prezenta documente echivalente, emise in conf. cu 

legislatia aplicabila in tara de rezidenta. 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va complet DUAE de catre 

operatorii economici participanti la procedura 

de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

3,Declaratie pe propria raspundere ca detin autorizatia de punere pe piata a 

medicamentului/echivalent". Actele normative care reglementeaza obligativitatea acestei 

autorizari:Legea95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii- art.700 - alin.1,alin.2,art.730-

alin.5,Titlul XVII Medicamentul cu toate modificarile sicompletarile ulterioare conform OMS 

263/2003 si OMS 895/2006; Regulamentul(CE) 726/2004 al Parlamentului European si al 

Consiliuluidin 31 martie 2004 de stabilire a procedurilor comunitare privind autorizarea si 

supravegherea medicamentelorde uz uman si veterinar si 

Regulamentul (CE)1234/2008 al Comisiei din 24 noiembrie 2008 privind examinarea modificarii 

conditiilor autorizatiilor de introducere pe 



piata acordate penrtu medicamentele de uz uman si veterinar. 

Persoanele juridice /fizice straine: vor prezenta documente echivalente, emise in conf. cu 

legislatia aplicabila in tara de rezidenta. 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va complete DUAE de catre 

operatorii economici participanti la procedura 

de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE 

urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea 

autoritatii contractante, doar de catre ofertantilor clasati pe primele 3 locuri dupa aplicarea 

criteriului de atribuire in conformitate cu prevederile art.196 

alin 2/LG. 98/2016 coroborat cu prev art.132 alin 2/HG 395/2016 

Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru asociat/tert sustinator) atrage respingerea 

acesteia ca inacceptabila 

III.2.2) Capacitatea economica si financiara 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

III.2.3) Capacitatea tehnica 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

III.2.4) Contracte rezervate 

Nu 

III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII 

III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii 

Nu 

III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor 

personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective 

Nu 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1) Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE 



IV.2.1) Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica 

Nu 

IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Nu 

IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia 

unui SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv) 

Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 

12.06.2017 00:00 

Documente de plata: NU 

IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

14.06.2017 16:00 

IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor 

selectati 

IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 

Romana 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 

90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor) 

IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor 

Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor): 03.07.2017 18:00 

Locul: In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

 

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC 

Nu 



VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 

COMUNITARE 

Nu 

Tip de finantare: Fonduri bugetare 

VI.3) ALTE INFORMATII 

Accesarea DUAE, in vederea completarii, de catre operatorii economici interesati se face prin 

accesarea urmatorului link:https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter. In cazul in 

care preturile ofertate sunt egale si clasate pe locul 1,2 sau 3 ,in vederea departjarii autoritatea 

contractanta va solicita o nouapropunere financiara sub forma unei clarificari in SEAP. Ofertele 

cu pret egal pentru locurile 2 si 3 prin reofertare nu pot fi imbunatatite decat pana la nivelul 

pretului ofertat de operatorul clasat pe locul anterior. 

VI.4) CAI DE ATAC 

VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod 

postal: 030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / 

+40 218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro 

Organism competent pentru procedurile de mediere 

VI.4.2) Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

lEGEA 11/2016 

VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

SERVICIU JURIDIC AL AUTORITATII CONTRACTANTE 

Adresa postala: bdl MAMAIA NR 96 , Localitatea: CONSTANTA , Cod postal: 900527 , 

Romania , Tel. +4 0241695366 

VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

28.04.2017 13:19 

 

Detalii licitatie deschisa in desfasurare 

 

 

Autoritate contractanta 

Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta 



Cod de identificare fiscala: 4301383 

Adresa: B-dul Mamaia nr. 96, Constanta 

Telefon: +40 0241695366 

Fax: +40 0241695366 

Informatii generale 

Denumire AC: Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta 

Numar anunt: 175040 / 29.04.2017 

Denumire contract: [OP0019569] medicamente 

Stare curenta: In desfasurare 

Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut 

Tip contract: Furnizare 

CPV: 

33610000-9 - Medicamente pentru tractul digestiv si metabolism (Rev.2) 

33621100-0 - Antitrombotice (Rev.2) 

33621200-1 - Antihemoragice (Rev.2) 

33651100-9 - Antibacterieni pentru uz sistemic (Rev.2) 

33692700-4 - Solutii de glucoza (Rev.2) 

Valoare estimata totala: 696,549.1 RON (153,800.95 EUR) 

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 

Impartire pe loturi: Da 

Data publicare: 29.04.2017 01:55 

 

Criterii de calificare 

Denumire 

Situatia personala a operatorilor economici 

Descriere: Cerinta nr 1. Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se 

regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din Legea nr.98/2016 Modalitatea prin 

care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa obligatoriu DUAE de catre 

operatorii economici participanti la procedura de atribuire (inclusiv eventualii terti si 

subcontractanti) cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza 

indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea 

autoritatii contractante, doar de catre ofertantii clasati pe primele 3 locuri in clasamentul 



intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente vor fi: 1.• certificate 

constatatoare privind lipsa datoriilor RESTANTE cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a 

contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul 

prezentarii; 2.• cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de 

administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a 

celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum 

rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv 3.• dupa caz, documente prin 

care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la 

art. 166 alin.(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice; 4.• alte 

documente edificatoare, dupa caz. Operatorii economici nerezidenti (straini) au dreptul de a 

prezenta orice documente edificatoare, eliberate de autoritatile din tara in care acestia sunt 

rezidenti prin care sa dovedeasca indeplinirea obligatiilor restante de plata a impozitelor catre 

bugetul de stat si bugetul local, in conformitate cu legislatia din tara de rezidenta. Documentele 

se vor prezenta insotite de traducerea autorizata a acestora in limba romana. Cerinta nr 2. 

Ofertantii, tertii sustinatori subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la 

art.60, din Legea nr. 98/2016 Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se 

va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu 

informatiile aferente situatiei lor si se va prezenta odata cu depunerea DUAE declaratia privind 

neincradrarea situatiilor prevazute la art. 60 din Legea 98/2016 -formularul 6 de catre toti 

participantii odata cu depunerea DUAE. Persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii 

contractante, in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire, 

sunt: Comandant - Col. Dr Trana Aurel Director Financiar-contabil - Col. Ec. Coman Octavian 

Consilier juridic - Mr. just. mil. Damian Constantin- Alin Director medical-col dr Asandei 

Cornelia-presedinte comisie evaluare Farm Serbanescu Ludmila-membru comisie evaluare Ec 

Iordache Bianca Daniela-responsabil procedura cu drept de Dr Minea Laurentiu -membru de 

rezerva Asis Tudose Cecilia- membru de rezerva Ref Craciun Andreea-membru rezerva. 

Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru asociat/tert sustinator) atrage respingerea 

acesteia ca inacceptabila 1. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o 

forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic 

este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si 

faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. 

Modalitate prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa obligatoriu DUAE 

de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente 

situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin 

completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertantilor 

straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la 

solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantilor clasati pe primele 3 locuri in 

clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. 2.Autorizatie de distributie 

angro eliberata de Ministerul Sanatatii - Agentia Nationala a Medicamentului si a Dispozitivelor 

Medicale. Actul normativ care impune obligativitatea acestei autorizari - Legea nr.95/2006 

privind reforma in domeniul sanatatii,Titlul XVII Medicamentul art.800, cu modificarile si 

completarile ulterioare si O.M.S nr.761/17 iunie 2015 pt aprobarea Ghidului privind buna 

practica de distributie angro de medicamente. Persoanele juridice /fizice straine: vor prezenta 

documente echivalente, emise in conf. cu legislatia aplicabila in tara de rezidenta. Modalitatea 

prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va complet DUAE de catre operatorii 

economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 3,Declaratie 

pe propria raspundere ca detin autorizatia de punere pe piata a medicamentului/echivalent". 



Actele normative care reglementeaza obligativitatea acestei autorizari:Legea95/2006 privind 

reforma in domeniul sanatatii- art.700 - alin.1,alin.2,art.730-alin.5,Titlul XVII Medicamentul cu 

toate modificarile sicompletarile ulterioare conform OMS 263/2003 si OMS 895/2006; 

Regulamentul(CE) 726/2004 al Parlamentului European si al Consiliuluidin 31 martie 2004 de 

stabilire a procedurilor comunitare privind autorizarea si supravegherea medicamentelorde uz 

uman si veterinar si Regulamentul (CE)1234/2008 al Comisiei din 24 noiembrie 2008 privind 

examinarea modificarii conditiilor autorizatiilor de introducere pe piata acordate penrtu 

medicamentele de uz uman si veterinar. Persoanele juridice /fizice straine: vor prezenta 

documente echivalente, emise in conf. cu legislatia aplicabila in tara de rezidenta. Modalitatea 

prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va complete DUAE de catre operatorii 

economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE 

urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantilor clasati 

pe primele 3 locuri dupa aplicarea criteriului de atribuire in conformitate cu prevederile art.196 

alin 2/LG. 98/2016 coroborat cu prev art.132 alin 2/HG 395/2016 Nedepunerea DUAE odata cu 

oferta (inclusiv pentru asociat/tert sustinator) atrage respingerea acesteia ca inacceptabila 

 

PENTRU A VIZUALIZA LISTA LOTURILOR, ACCESATI SEAP! 


